

**Lucrari de reparatii capitale la
Aparatul Central al Casei
Nationale de Asigurari Sociale
din str. Gh. Tudor, 3, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № Lot 2
Lucrari de reparatii capitale**

Valoarea de deviz 717 774,66 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Tambur				
1	RpCO56B	Demontari: lambriuri la tavane din plastic	m2	8,4000	60,981 60,981	512,240 512,240
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de gresie	m2	8,4000	51,888 50,638	435,860 425,360
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor	m2	8,4000	4,210 1,930	35,360 16,210
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	8,4000	90,207 45,388	757,740 381,260
5	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor 60x60 cm	m2	8,4000	521,394 123,813	4 379,710 1 040,030
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare pereti	m2	17,0000	4,225 1,945	71,830 33,070
7	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format	m2	17,0000	416,968 158,858	7 088,460 2 700,590

1	2	3	4	5	6	7
		cu dimensiuni de 60 x 60 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (*tip placaj coordonat cu beneficiarul)				
8	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	8,4000	294,218 142,648	2 471,430 1 198,240
		Total Tambur Inclusiv salariu				15 752,630 6 307,000
		1.2. Copertina				
9	RpCO56B	Demontari: lambriuri la tavane din plastic	m2	26,0000	60,949 60,949	1 584,680 1 584,680
10	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	13,0000	9,178 9,078	119,310 118,010
11	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul tavanului si peretilor cu panouri metalice cu fixare ascunsa (fara termoizolare)	m2	26,0000	136,022 108,732	3 536,570 2 827,020
12	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv D150	m	10,0000	204,389 19,452	2 043,890 194,520
13	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv D100	m	3,0000	234,293 22,693	702,880 68,080
		Total Copertina Inclusiv salariu				7 987,330 4 792,310
		1.3. Timplarie				
14	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC (usi, ferestre, masti, etc.)	m2	37,2000	27,226 27,226	1 012,800 1 012,800
15	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu (Vitrailii pe profile de aluniu tip fatada) sticla mata model coordonat cu beneficiarul *Constructie tambur	m2	16,8000	5 553,841 48,630	93 304,530 816,990

1	2	3	4	5	6	7
16	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu (Vitrailii pe profile de aluniu tip fatada) sticla mata model coordonat cu beneficiarul (2.3mx2.4m x 2buc)	m2	11,0400	5 553,100 48,630	61 306,220 536,870
17	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (usi exterioare 2,2x1.4m 2buc)	m2	6,1600	5 035,825 61,682	31 020,680 379,960
18	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (usa interioara 2,2x1.5m)	m2	3,3000	5 035,700 61,500	16 617,810 202,950
		Total Timplarie Inclusiv salariu				203 262,040 2 949,570
		1.4. Scari centrale ale cladirii				
19	RpCP45D	Demontarea balustradelor	kg	45,0000	2,828 2,594	127,260 116,720
20	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	39,4000	51,838 50,588	2 042,430 1 993,180
21	RpCL22C	Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate	m	110,0000	55,116 54,466	6 062,720 5 991,220
22	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	4,0000	436,370 356,620	1 745,480 1 426,480
23	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in	m3	0,4000	201,000 201,000	80,400 80,400

1	2	3	4	5	6	7
		cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite				
24	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0400	1 302,250 567,250	52,090 22,690
25	TsD16A1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu rulou compresor de 10-12 t	m3	0,2000	615,750 84,250	123,150 16,850
26	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	18,0000	119,308 77,808	2 147,540 1 400,550
27	CC02A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	284,0000	16,512 2,982	4 689,330 846,810
28	CC02B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	396,0000	15,216 1,686	6 025,730 667,850
29	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (scari si pardosea)	m3	6,0000	1 921,887 350,137	11 531,320 2 100,820
30	CG19A	Pardoseli din GRANIT, gata fasonate si finisate avind grosimea de 2 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa,	m2	39,4000	797,938 178,310	31 438,740 7 025,420

1	2	3	4	5	6	7
		executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu straifuri				
31	CI13E	Elemente liniare drepte din materiale speciale (GRANIT), cu muchie profilata de la 40 cm latime si 2 grosime, fixate cu adeziv, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de marmura, travertin sau piatra *(Trepse Nota partea din fata a treptei de 4cm prelucrata semirotond)	m	55,0000	231,373 90,776	12 725,510 4 992,680
32	CI13E	Elemente liniare drepte din materiale speciale (GRANIT), de la 17 cm latime si 2 grosime, fixate cu adeziv, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de marmura, travertin sau piatra *(Contratrepte)	m	55,0000	167,623 90,776	9 219,260 4 992,680
33	CH06A * Aplicativ	Balustrada din inox cu mina curenta metalica	m	24,0000	2 267,275 58,356	54 414,600 1 400,540
		Total Scari centrale ale cladirii Inclusiv salariu				142 425,560 33 074,890
		1.5. Pereti exteriori adiacent scarilor si parti lateral scari				
34	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	1,3000	435,585 356,623	566,260 463,610
35	RpCM33A	Demontarea placajelor din beton	m2	66,0000	103,939 103,744	6 860,000 6 847,100
36	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	66,0000	144,748 110,228	9 553,400 7 275,050
37	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +2 cm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar K=4	m2	66,0000	58,893 33,717	3 886,910 2 225,310
38	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	9,0000	116,378 77,808	1 047,400 700,270

1	2	3	4	5	6	7
39	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (scari si pardosea)	m3	0,8000	1 914,637 350,137	1 531,710 280,110
40	CI13E	Elemente liniare drepte din materiale speciale (GRANIT), cu muchie profilata de la 60 cm latime si 2 grosime, fixate cu adeziv, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de marmura, travertin sau piatra *(Capace pereti scipigin Nota 2 parti prelucrata semirotund)	m	20,5000	256,583 90,744	5 259,960 1 860,260
41	CI13E	Elemente liniare drepte din materiale speciale (GRANIT), de la 17 cm latime si 2 grosime, fixate cu adeziv, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de marmura, travertin sau piatra *(placare perete sprigin parte interioara nivel pardosea cta 0.000)	m	22,0000	167,268 90,776	3 679,890 1 997,070
42	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de 60 x 120 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor (*tip placaj coordonat cu beneficiarul)	m2	66,0000	416,968 158,858	27 519,890 10 484,630
		Total Pereti exteriori adiacent scarilor si parti lateral scari Inklusiv salariu				59 905,420 32 133,410
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				429 332,980 79 257,180
		2. Electricitate tambur si copertina				
43	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (prize,intrerupatoare,sensor)	buc	1,0000	3,890 3,890	3,890 3,890
44	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	5,0000	14,264	71,320

1	2	3	4	5	6	7
					14,264	71,320
45	RpEA11D	Demontari tuburi din IPE-PVC si PEL sau elemente de protectie Cablu canal 50x50	m	3,0000	5,187 5,187	15,560 15,560
46	RpEA04A	Montarea Cablu canal plastic 50x50	m	3,0000	64,480 56,410	193,440 169,230
47	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (inclusiv rame duble/triple...)	buc	1,0000	92,080 20,100	92,080 20,100
48	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat fara tub (Tip LED incastrat 50W)	buc	5,0000	466,862 71,324	2 334,310 356,620
		Total Electricitate tambur si copertina Inclusiv salariu				2 710,600 636,720
		3. Rampa de acces				
49	RpCM33B	Demontarea placajelor din placi de beton	m2	3,0000	149,383 149,133	448,150 447,400
50	CG50B	Montarea placi din beton identic cu cele existente, pe adeziv *corectie norma: substituie "Placi de granit ceramic" cu "placi din betot"	m2	3,0000	314,497 123,843	943,490 371,530
51	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv L=20cm	m	72,0000	73,272 32,420	5 275,560 2 334,240
52	RpCJ04A	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 25 T, pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil (soclu si stilpi)	m2	72,0000	138,231 106,338	9 952,640 7 656,300
53	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2	m2	116,0000	52,362 35,662	6 073,960 4 136,790

1	2	3	4	5	6	7
		straturi pe glet existent, executate manual (soclu, stilpi, partea inferioara rampa)				
54	RpCR22A	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la exterior, in constructii existente, intr-un strat la timplarie metalica (Balustrada si constructia metalica a copertinei)	m2	144,0000	116,618 95,315	16 793,030 13 725,330
55	RpCR13B	Vopsirea cu lac alchidal a timplariei de lemn (copertina captusita cu lambriu din lemn) *corectie norma: inlocuire "email" cu "lac"	m2	74,0000	139,253 73,918	10 304,700 5 469,910
		Total Rampa de acces Inclusiv salariu				49 791,530 34 141,500
		4. Pavaj adiacent rampei acces				
56	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	12,0000	12,320 12,320	147,840 147,840
57	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	0,6000	732,283 730,533	439,370 438,320
58	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,4000	77,800 77,800	31,120 31,120
59	TsC54C	Strat de fundatie din pietris H=10 cm	m3	1,8000	685,844 64,122	1 234,520 115,420
60	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare (pavaj vibropresat, tip caramida 10x20cm grosimea 60mm, culoarea sur) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu	m2	1,8000	332,539 67,722	598,570 121,900

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm				
61	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x10 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	12,0000	187,263 19,452	2 247,160 233,420
		Total Pavaj adiacent rampei acces Inklusiv salariu				4 698,580 1 088,020
		5. Lucrari de evacuare deseuri				
62	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi	t	40,0000	88,183 88,183	3 527,300 3 527,300
63	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	40,0000	139,320 0,000	5 572,800 0,000
		Total Lucrari de evacuare deseuri Inklusiv salariu				9 100,100 3 527,300

	Total	Lei	495 633,79
	Asigurari sociale	24,00 %	28 476,17
	Total	100,00 +	524 109,96
	Cheltueli de transport	5,00 %	18 474,90
	Total	100,00 +	542 584,86
	Cheltueli de regie	6,00 %	32 555,09
	Total	100,00 +	575 139,95
	Beneficiu deviz	4,00 %	23 005,60
	Total	100,00 +	598 145,55
	TVA	20,00 %	119 629,11
	Total deviz: Inklusiv salariu		717 774,66 118 650,72

Intocmit

Influent Group Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Casa Nationala de Asigurari Sociale

mun. Chisinau, str. Gh. Tudor,3

(funcția, semnătura, numele, prenumele)